
 COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861-846511 – Part. IVA: 00196900674 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE) 

 
 

1 
 

 

 

INTERPELLO PER L’ACQUISIZIONE DELLE CANDIDATURE VOLTE ALL’INDIVIDUAZIONE DEL 

RAPPRESENTANTE TITOLARE PER L’AMMINISTRAZIONE NELL’AMBITO DEL COMITATO UNICO DI 

GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 

CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (CUG), IN SOSTITUZIONE DEL PRESIDENTE DIMISSIONARIO 

 

Il Segretario Comunale 

Premesso che con delibera di giunta comunale n. 1 del 16/01/2024 sono state approvate le linee di indirizzo 

per la costituzione ed il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata 

che prevede quanto segue: 

la nomina del CUG deve avvenire nel rispetto dei seguenti criteri: 

− per la parte sindacale, i componenti sono designati dalle OO.SS. più rappresentative, così come individuati 

dalla deliberazione dell'Aran, presenti nel Comune di Sant’Egidio alla Vibrata; 

− per i rappresentanti dell'Amministrazione, i componenti sono designati tra tutti i dipendenti che 

manifesteranno la propria disponibilità alla nomina e che, sulla base dei curricula presentati, saranno ritenuti 

idonei a ricoprire l’incarico, risultando in possesso dei seguenti requisiti:  

- requisiti di professionalità, esperienza ed attitudine e saranno prioritariamente scelti fra i funzionari 

con incarico di specifica responsabilità e/o di elevata qualificazione di aree organizzative e solo 

successivamente tra i dipendenti in possesso di conoscenze nelle materie di competenza del CUG, o 

di esperienza maturata nell’ambito delle pari opportunità o di particolari attitudini personali desumibili 

da caratteristiche individuali, relazionali e motivazionali; 

- assenza di contenzioso con l’ente. 

Il presidente è scelto tra i rappresentanti dell'Amministrazione e deve aver dimostrato capacità organizzative 

e maturato esperienza nell’esercizio di funzioni organizzative e di gestione del personale; le funzioni di 

segretario saranno svolte da uno dei componenti rappresentanti dell’amministrazione di volta in volta 

designato; 

Dato atto che con determinazione dell’Area Economico Amministrativa n.37 del 26/02/2024 si è proceduto alla 

nomina, per il quadriennio 2024 – 2028, del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, nei seguenti componenti: 

Presidente: Dott.ssa Domenica Moreschini 

Componente titolare per l’Amministrazione: Dott.ssa Domenica Moreschini 

Componente supplente per l’Amministrazione: Sig. Paolo Toscani 

Componente titolare CSA Regioni e Autonomie Locali: Sig.ra Camaioni Stefania 

Componente supplente CSA Regioni e Autonomie Locali: Sig.ra Di Lorenzo Santa; 



 COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861-846511 – Part. IVA: 00196900674 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE) 

 
 

2 
 

Evidenziato che il Presidente del Comitato Unico di Garanzia, Dott.ssa Domenica Moreschini, ha rassegnato 

le proprie dimissioni con nota prot. n.2230/2025 e che pertanto, si rende necessario provvedere alla sua 

sostituzione al fine di garantire il funzionamento del Comitato; 

Evidenziato che in data 28/07/2025 è stato pubblicato dal Segretario Comunale un interpello, rivolto ai 

dipendenti comunali, dirigenti e non, per l’acquisizione delle candidature volte ad individuare il rappresentante 

titolare per l’Amministrazione nell’ambito del Comitato unico di garanzia, in sostituzione del Presidente 

dimissionario; 

Dato atto che con determinazione del Segretario Comunale n.5 del 28/11/2025 si è proceduto alla nomina, 

per il proseguo del quadriennio 2024 – 2028, del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, quale Componente titolare per 

l’Amministrazione e Presidente del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità e la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, la Dott.ssa Maria Grazia 

Mascia, Istruttore amministrativo dei Servizi Demografici; 

Evidenziato che il Presidente del Comitato Unico di Garanzia, Dott.ssa Maria Grazia Mascia, ha rassegnato 

le proprie dimissioni con nota prot. n.392/2026 e che pertanto, si rende nuovamente necessario provvedere 

alla sua sostituzione al fine di garantire il funzionamento del Comitato; 

Tutto ciò premesso 

DISPONE 

L’avvio di una procedura selettiva, mediante interpello, rivolta ai dipendenti comunali, dirigenti e non, per 

l’acquisizione delle candidature volte ad individuare il rappresentante titolare per l’Amministrazione nell’ambito 

del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le 

discriminazioni. 

Art. 1 Finalità della selezione 

L’avvio della presente procedura si rende necessaria coerentemente con quanto previsto dall’art. 57 del D. 

Lgs. n. 165/2001 e della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione emanata di 

concerto con il Ministro per le pari opportunità il 04/03/2011 e aggiornata dalla Direttiva n. 2 del 26/06/2019. 

Art. 2 Requisiti di ammissione 

Alla procedura di interpello, alla luce della complessità dei compiti demandati al Comitato, può partecipare 

tutto il personale dell’ente, dirigente e non dirigente, che alla data di presentazione della domanda sia in 

possesso dei seguenti requisiti: 

- requisiti di professionalità, esperienza ed attitudine e saranno prioritariamente scelti fra i funzionari 

con incarico di specifica responsabilità e/o di elevata qualificazione di aree organizzative e solo 

successivamente tra i dipendenti in possesso di conoscenze nelle materie di competenza del CUG, o 

di esperienza maturata nell’ambito delle pari opportunità o di particolari attitudini personali desumibili 

da caratteristiche individuali, relazionali e motivazionali; 



 COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 
(Provincia di Teramo) 

Tel. 0861-846511 – Part. IVA: 00196900674 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE) 

 
 

3 
 

- assenza di contenzioso con l’ente. 

L’accertamento da parte dell’Amministrazione del possesso dei suddetti requisiti terrà conto dell’esigenza di 

assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi e si baserà sull’esame del curriculum vitae 

allegato. 

Si precisa che detto incarico non comporterà oneri a carico dell’Amministrazione comunale in quanto non è 

previsto alcun compenso e/o indennità per lo svolgimento delle funzioni di componenti del CUG. 

Art. 3 Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione dovrà essere trasmessa a mezzo PEC al protocollo del Comune di Sant’Egidio 

alla Vibrata, allegando il curriculum vitae e la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui all’art. 20 co. 1 del D. Lgs. n. 39/2013 nonché l’assenza di conflitto di interessi, anche 

potenziale, ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. n. 165/2001, entro e non oltre il 15 febbraio 2026 alle ore 12:00.  

Le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione e nel curriculum vitae, datato e sottoscritto e recante in 

calce la dichiarazione ai sensi dell’art. 76 DPR 28/12/2000 n. 445 hanno valore di autocertificazione. 

Art. 4 Pubblicazione dell’avviso di interpello 

Al fine di garantire la pubblicità e la trasparenza il presente avviso verrà reso noto mediante la pubblicazione 

all’albo on line per 30 gg e sul sito web istituzionale del Comune di Sant’Egidio alla Vibrata alla sezione 

Amministrazione trasparente – Altri contenuti - Dati ulteriori. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata, 16/01/2026 

 

                                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                                                       Dott.ssa Carla Di Giamberardino 

 

 
 

 

 

 

 


		2026-01-16T09:13:48+0000
	DI GIAMBERARDINO CARLA




